Рис.2.1. Расчет эффективности проекта ГРП
Результаты расчета представлены в отдельной форме (см. рис. 2.2)

 14

Рис.2.2.

На основе расчетов формируется отчет по проекту с рисками в отдельном
файле Excel рис.2.3.

 15

Рис.2.3. Выгрузка отчета в Excel

А также строятся графики основных показателей (рис.2.4.):

 16

Рис.2.4. Графическое отображение данных

 17

 18

Рис.2.5. Результаты расчета эффективности проекта ГРП
Результаты вычислений программы уже представлены выше(см. таблицу

2.1.) По результатам расчета графически изображаем динамику выручки,
затрат, накопленного потока денежной наличности и чистой текущей
стоимости (NPV), а также риски – диаграмма «Паук» (рис.2.5)

Из графика видно, что гидроразрыв пласта окупается в 2005 году. Ниже

более подробно рассмотрен анализ рисков при реализации проекта.

Анализ чувствительности проекта к риску.

При  анализе чувствительности проекта к риску рассматривается ЧТС
(NPV), который является функцией нескольких факторов:

объема нефтеизвлечения, цены на нефть, текущих затрат, налоговой
системы; каждый фактор подвержен изменениям. Необходимо задать наиболее
вероятные интервалы изменения факторов, например:

Q = (-30% ; + 10%);
Цена = (-20%;+20%);
НДПИ =( -10%; +10%);
Экспл.затраты = ( -10%;+10%).

После этого рассчитывают ЧТС при минимальном и максимальном
значении каждого фактора. Полученные зависимости ЧТС от факторов
изображают графически (табл.2.3., табл.2.4. и т.д.)

 19
Таблица 2.3.

Расчет экономической эффективности при уменьшении добычи
на 30%.

№ Результаты расчетов
Итого, в

т.ч. 2003 2004 2005 2006 2007

1
Итого приток средств по
проекту, т.руб. 2650026,79 636172,99 586629,12 526091,33 472854,31 428279,04

2
Итого отток средств по
проекту, т.руб. 2618627,36 761284,55 540451,52 485718,91 436943,04 394229,34

3
Прирост прибыли от
реализации, т.руб. 31399,44 -125111,56 46177,6 40372,42 35911,28 34049,7

4
Суммы налога на
прибыль, т.руб. 49424,52 0 14582,4 12749,18 11340,4 10752,54

5
Поток денежной
наличности, т.руб. 31399,44 -125111,56 46177,6 40372,42 35911,28 34049,7

6

Чистый
дисконтированный поток
(NPV), тыс.р. -9869,13 -108792,66 34916,9 26545,52 20532,39 16928,72

7
Срок окупаемости, лет
(периодов) 4,1

8
Внутренняя норма
рентабельности (IRR), % 10,2

9

Коэффициент
прибыльности вложений,
%

Табл. 2.4

Расчет экономической эффективности при увеличении добычи на
10%.

№ Результаты расчетов
Итого, в

т.ч. 2003 2004 2005 2006 2007

1
Итого приток средств по
проекту, т.руб. 4164327,82 999700,42 921845,76 826714,94 743056,78 673009,92

2
Итого отток средств по
проекту, т.руб. 4012405,85 1093724,3 849280,96 763272,58 686624,77 619503,24

3
Прирост прибыли от
реализации, т.руб. 151921,97 -94023,88 72564,8 63442,37 56432,01 53506,68

4
Суммы налога на
прибыль, т.руб. 77667,11 0 22915,2 20034,43 17820,63 16896,84

5
Поток денежной
наличности, т.руб. 151921,97 -94023,88 72564,8 63442,37 56432,01 53506,68

6

Чистый
дисконтированный поток
(NPV), тыс.р. 73691,36 -81759,9 54869,41 41714,39 32265,18 26602,27

7
Срок окупаемости, лет
(периодов) 2,4

8
Внутренняя норма
рентабельности (IRR), % 58,2

9

Коэффициент
прибыльности вложений,
%

 20

Таб.2.5
Расчет экономической эффективности при уменьшении цены на

нефть на 20%.

№ Результаты расчетов
Итого, в

т.ч. 2003 2004 2005 2006 2007

1
Итого приток средств по
проекту, т.руб. 3028602,05 727054,85 670433,28 601247,23 540404,93 489461,76

2
Итого отток средств по
проекту, т.руб. 3467163,01 980320,41 723306,88 650619,07 585486,89 527429,76

3
Прирост прибыли от
реализации, т.руб. -438560,96 -253265,56 -52873,6 -49371,84 -45081,96 -37968

4
Суммы налога на
прибыль, т.руб. 0 0 0 0 0 0

5
Поток денежной
наличности, т.руб. -438560,96 -253265,56 -52873,6 -49371,84 -45081,96 -37968

6

Чистый
дисконтированный поток
(NPV), тыс.р. -337326,31 -220230,92 -39980,04 -32462,79 -25775,76 -18876,81

7
Срок окупаемости, лет
(периодов) 200,3

8
Внутренняя норма
рентабельности (IRR), % 0

9

Коэффициент
прибыльности вложений,
%

Табл. 2.6

Расчет экономической эффективности при увеличении цены на
нефть на 20%.

№ Результаты расчетов
Итого, в

т.ч. 2003 2004 2005 2006 2007

1
Итого приток средств по
проекту, т.руб. 4542903,07 1090582,27 1005649,92 901870,85 810607,39 734192,64

2
Итого отток средств по
проекту, т.руб. 3917152,09 1052830,06 833529,98 748998,49 673741,45 608052,1

3
Прирост прибыли от
реализации, т.руб. 625750,99 37752,21 172119,94 152872,36 136865,94 126140,54

4
Суммы налога на
прибыль, т.руб. 197605,57 11921,75 54353,66 48275,48 43220,82 39833,86

5
Поток денежной
наличности, т.руб. 625750,99 37752,21 172119,94 152872,36 136865,94 126140,54

6

Чистый
дисконтированный поток
(NPV), тыс.р. 404459,15 32828,01 130147,4 100516,06 78253,54 62714,14

7
Срок окупаемости, лет
(периодов) 0,1

8
Внутренняя норма
рентабельности (IRR), % -

9

Коэффициент
прибыльности вложений,
%

 21
Табл. 2.7

Расчет экономической эффективности при уменьшении
эксплуатационных затрат на 10%.

№ Результаты расчетов
Итого, в

т.ч. 2003 2004 2005 2006 2007

1
Итого приток средств по
проекту, т.руб. 3785752,56 908818,56 838041,6 751559,04 675506,16 611827,2

2
Итого отток средств по
проекту, т.руб. 3607609,18 993802,76 760576,32 683536,61 614890,61 554802,88

3
Прирост прибыли от
реализации, т.руб. 178143,38 -84984,2 77465,28 68022,43 60615,55 57024,32

4
Суммы налога на
прибыль, т.руб. 83092,92 0 24462,72 21480,77 19141,75 18007,68

5
Поток денежной
наличности, т.руб. 178143,38 -84984,2 77465,28 68022,43 60615,55 57024,32

6

Чистый
дисконтированный поток
(NPV), тыс.р. 92409,73 -73899,3 58574,88 44725,85 34657,14 28351,17

7
Срок окупаемости, лет
(периодов) 2,2

8
Внутренняя норма
рентабельности (IRR), % 73,7

9

Коэффициент
прибыльности вложений,
%

табл. 2.8.

Расчет экономической эффективности при уменьшении НДПИ на
20%.

№ Результаты расчетов
Итого, в

т.ч. 2003 2004 2005 2006 2007

1
Итого приток средств по
проекту, т.руб. 3785752,56 908818,56 838041,6 751559,04 675506,16 611827,2

2
Итого отток средств по
проекту, т.руб. 3321166,84 908433,3 702109,82 630916,76 567528,04 512178,92

3
Прирост прибыли от
реализации, т.руб. 464585,72 385,26 135931,78 120642,28 107978,12 99648,28

4
Суммы налога на
прибыль, т.руб. 146711,28 121,66 42925,82 38097,56 34098,36 31467,88

5
Поток денежной
наличности, т.руб. 464585,72 385,26 135931,78 120642,28 107978,12 99648,28

6

Чистый
дисконтированный поток
(NPV), тыс.р. 293722,87 335,01 102783,95 79324,26 61736,84 49542,81

7
Срок окупаемости, лет
(периодов) 0,1

8
Внутренняя норма
рентабельности (IRR), % -

9

Коэффициент
прибыльности вложений,
%

 22
Табл. 2.9.

Расчет экономической эффективности при увеличении затрат на
10%.

№ Результаты расчетов
Итого, в

т.ч. 2003 2004 2005 2006 2007

1
Итого приток средств по
проекту, т.руб. 3785752,56 908818,56 838041,6 751559,04 675506,16 611827,2

2
Итого отток средств по
проекту, т.руб. 3720313,27 1027425,96 783570,88 704231,71 633518,06 571566,66

3
Прирост прибыли от
реализации, т.руб. 65439,29 -118607,4 54470,72 47327,33 41988,1 40260,54

4
Суммы налога на прибыль,
т.руб. 58120,01 0 17201,28 14945,47 13259,4 12713,86

5
Поток денежной
наличности, т.руб. 65439,29 -118607,4 54470,72 47327,33 41988,1 40260,54

6
Чистый дисконтированный
поток (NPV), тыс.р. 13192,75 -103136,87 41187,69 31118,49 24006,83 20016,61